
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CÂLNIC 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR. 79/2022 

privind aprobarea Devizului General și a indicatorilor tehnico- economici urmare a 

elaborării Proiectului Tehnic pentru obiectivul de investiții ”Construire punte pietonală 

peste valea Câlnicului, Comuna Câlnic, județul Alba”. 

 

 

Consiliul local al comunei Câlnic, întrunit în ședința publică ordinară din data de 

29.07.2022; 

Luând în dezbatere: 

 - Proiectul de hotărâre nr. 76/2022 privind aprobarea Studiului de fezabilitate, pentru 

obiectivul de investiții ”Construire punte pietonală peste valea Câlnicului, Comuna Câlnic, 

Județul Alba”-faza PT. 
- Referatul de aprobare nr. 76/1/2022 al domnului Primar în calitate de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr. 4109/20.07.2022 întocmit de către BOGDAN Sorina- 

Roxana - consilier Achiziții Publice, responsabil achiziții publice/investiții din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Câlnic; 

- Avizul comisiilor de specialitate nr. 1, 2, 3 ale Consiliului Local al comunei Câlnic; 

 Având în vedere Proiectul tehnic, pentru obiectivul de investiții ”Construire punte 

pietonală peste valea Câlnicului, Comuna Câlnic, Județul Alba”- faza PT., elaborat de către 

proiectant SC PODRU CONCEPT SRL ; 

Văzând procesul verbal de predare primire a documentației antemenționată având 

numărul de înregistrare 37/11.07.2022, documentație înaintată către Comuna Câlnic, în vederea 

aprobării acesteia în ședinta Consiliului Local al Comunei Câlnic ; 

Având în vedere prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul 

cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice; 

Având în vedere prevederile art. 44, alin. 1, din Legea 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 129 alin. 2 lit. b) și alin. 4 lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

În temeiul prevederilor art. 139 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1 Se aprobă Devizul General, ca urmare a elaborării Proiectului Tehnic pentru 

obiectivul de investiții ”Construire punte pietonală peste valea Câlnicului, Comuna Câlnic, 

județul Alba”, conform anexei 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă indicatorii tehnico economici urmare a elaborării Proiectului Tehnic 

pentru obiectivul de investiții ”Construire punte pietonală peste valea Câlnicului, Comuna 

Câlnic, județul Alba”, cuprinși în Anexa 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 3 Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptăţite, în termenul şi în 

condiţiile prevăzute de Legea nr. 554/2004, privind contenciosul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

 



Prezenta hotărâre va fi afișată, se va publica pe site-ul primariei și în Monitorul oficial al 

comunei Câlnic si se comunică 

- Instituţiei Prefectului judeţului Alba,  

- primarului comunei Câlnic,  

- Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Câlnic    

 Câlnic, la 29.07.2022 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                    CONTRASEMNEAZĂ 

                NICOARĂ VASILE                                           SECRETAR GENERAL Comuna Câlnic,  

                                                                          MATEI Maria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Total consilieri locali 11 

Prezenți 11 

Pentru 11 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

 

 
CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, DUPĂ SEMNĂTURA 

PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 79/2022 

Nr. 

crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) …/…/2022  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 

caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile 

lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 

comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 

zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 

adresează.” 

 

 

 



 

 

 

 

ANEXA 2 la HCL nr. 79/2022 

 

Indicatori tehnici: 

o Schema statică pasarela: grinzi simplu rezemate 

o Fundatii: beton monolit C20/25; 

o Elevatii: beton monolit C30/37. 

o Suprastructura: profile metalice laminate UNP300, IPE100. 

o Amenajare albie: Saltea de anrocamente din piatra bruta hmin=50cm 

o Amenajare rampe de acces la pasarele: Trotuare pietonale cu latimea de min. 1.50m 

(99ml) 

CONSTRUIRE PUNTE PIETONALĂ PESTE VALEA CÎLNICULUI, COMUNA 

CÂLNIC, JUDEŢUL ALBA 

Nr. 

crt. Denumire Cantiate UM 

A Suprafata construita       530,00      mp 

  din care     

1 
Lungime rampe de acces la pasarela amenjate cu 

pavaj rutier pus la dispozitie de beneficiar         99,00      ml 

2 Suprafata pietonala cu pavaj       150,00      mp 

3 
Lungime bordura prefabricata 10x15 dispusa pe 

un strat de beton C16/20       200,00      ml 

4 Pasarela pietonala:           1,00      buc 

4.1. Lungime pasarela         10,84      m 

  lungime suprastructura metalica         10,00      m 

4.2. Latime pasarela           1,50      m 

4.3. Deschidere pasarela           9,24     m 

4.4. Tip suprastructura  Confectie metalica  

4.5. Tip infrastructura  Fundatii directe din beton  

4.6. Inaltime totala culei           4,00      m 

4.7. Latime totala culei           1,90      m 

4.8. 
Lungime amenajare albie cu anrocamente din 

piatra bruta         12,00      m 

4.9. Lungime albie decolmatata          20,00      m 

4.10. 
Elemente de siguranta 

 Parapet metalic pietonal 

26.00m  

Indicatori financiari: 

 Valoare (fara TVA)=180.477,94lei  din care C+M= 140.844,24 lei 

 Valoare TVA = 33.996,45lei    din care C+M= 26.760,41 lei 

 Valoare cu TVA= 214.474,36lei  din care C+M=167.604,65 lei 

 
        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                    CONTRASEMNEAZĂ 

                NICOARĂ VASILE                                           SECRETAR GENERAL Comuna Câlnic,  

                                                                          MATEI Maria 


